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Wielu twierdzi dziś, że pójście za Jezusem, wtedy gdy żył i działał 
na ziemi, było prostsze... Ale to tylko złudzenie... Apostołowie 
czuli Jego bliskość, wiedzieli o Jego obecności... I mimo to cza-
sem błądzili. My dzisiaj w XXI wieku krocząc za Jezusem musimy 
wciąż odczuwać Jego bliskość i zdawać sobie z tego sprawę. 
Nasze życie bowiem powinno być naśladowaniem Jezusa, któ-
ry wskazuje nam co i jak mamy czynić. On przecież jest naszą 
drogą, która pokazuje ostateczny cel, jakim jest niebo. Dał 
nam swoje Słowo, by nas nauczać i swoje Ciało, by karmić nas. 
To pomoc, bo nasze drogi raz są bardzo kręte, czasami zaś proste, 

a jeszcze innym razem wyboiste... Za każdym razem jednak warto 
z Nim kroczyć, bo z krętej drogi można wypaść, zaś na prostej 
drodze zapomnieć, że się na niej jest… Jezus uczy nas, że po 
krętych drogach naszego życia wciąż napotykamy nowych ludzi. 
Jezus miał świadomość, że będzie ich coraz więcej. Wyznacza 
zatem kolejnych siedemdziesięciu dwóch, aby oni docierali tam, 
gdzie On sam osobiście nie dotarł. Uczniowie Jezusa, to Jego 
ręce, dlatego warto, aby były one czyste, otwarte i życzliwe… 
Czy chcesz być takim uczniem Jezusa dzisiaj?

o. Jakub Zawadzki SOCist.

Projekt

W bieżącym 2025 roku obchodzimy 
45. rocznicę powstania Niezależnego 
Samorządnego Związku Zawodowego 
„Solidarność” – największego w historii 
Polski związku pracowniczego, który stał 
się ruchem społecznym i narodowym, wal-
czącym o wolność, godność pracy i praw 
człowieka. To wydarzenie miało przełomo-
we znaczenie nie tylko dla naszego kraju, 
ale również dla całej Europy Środkowo 
– Wschodniej, stając się zapowiedzią 
upadku systemu komunistycznego.

Region Świętokrzyski odegrał istot-
ną rolę w tym przełomowym okresie. 
To właśnie w zakładach pracy naszego 
regionu rozpoczęły się działania, które 
doprowadziły do masowego tworzenia 
struktur NSZZ „Solidarność”. W historii 
zapisały się strajki w kieleckiej „Iskrze”, 
Chemarze, skarżyskim Predom – Mesko, 

Hucie Ostrowiec i w innych zakładach 
pracy. W tych zakładach – dzięki zor-
ganizowaniu robotników, techników, 
inżynierów, nauczycieli i innych grup za-
wodowych – narodziła się świętokrzyska 
„Solidarność”. Ich determinacja, odwaga 
i poczucie wspólnoty sprawiły, że w krót-
kim czasie struktury Związku objęły cały 
region.

Dziś, po 45 latach, oddajemy hołd 
twórcom Związku, bohaterom tamtych 
dni – zarówno tym znanym z kart historii, 
jak i tym, którzy działali cicho, choć sku-
tecznie. Ich dziedzictwo to nie tylko wol-
ność, którą wywalczyli, ale także wartości, 
które dziś są fundamentem działalności  
NSZZ „Solidarność”.

Walne Zebranie Delegatów Regionu 
Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” 
wyraża głęboką wdzięczność wszystkim, 

którzy przyczynili się do powstania i roz-
woju naszego Związku. Zobowiązujemy 
się do kontynuowania ich dzieła – obrony 
praw pracowniczych, godności pracy, 
sprawiedliwości społecznej i niezależności 
związkowej.

Z okazji 45 rocznicy powstania NSZZ 
„Solidarność” apelujemy do całego społe-
czeństwa, szczególnie młodego pokolenia, 
o pamięć, szacunek i pielęgnowanie dzie-
dzictwa Związku – dziedzictwa wolności, 
jedności i odpowiedzialności za dobro 
wspólne.

Kielce, 27.06.2025r.

Za Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Świętokrzyskiego  

NSZZ „Solidarność”

Przewodniczący
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Praca w temperaturach wysokich

Obowiązek ten dotyczy bez wyjątku wszystkich pracodawców, 
bez względu na rodzaj prowadzonej działalności, liczbę zatrud-
nionych pracowników czy porę roku. Tu nie ma taryfy ulgowej, 
bowiem ochrona zdrowia i życia pracowników jest najważniejsza 
w procesie pracy. Potwierdzenie tego faktu znajdujemy także 
w art. 66 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej, który stwierdza, że 
każdy ma prawo do bezpiecznych i higienicznych warunków pracy. 
Obowiązujące przepisy nie określają maksymalnej temperatury 
w pomieszczeniach pracy czy na zewnątrz. Dotyczy to między 
innymi branży hutniczej, zakładów odlewniczych, czy ekstremalnie 
wysokich temperatur związanych z pracą wykonywaną w warunkach 
zewnętrznych. Brak tych regulacji nie zwalnia pracodawcy z wyżej 
wskazanego obowiązku ustawowego, bez względu na koszty, czy 
utrudnienia organizacyjne z tym związane.

W pomieszczeniach zamkniętych przy wykonywaniu pracy w wy-
sokich temperaturach koniecznie trzeba zapewnić schładzane 
pomieszczenia poprzez maksymalne wykorzystanie wentylatorów, 
klimatyzacji, przy odpowiednim poziomie sprawności tych urządzeń. 
W pomieszczeniach, gdzie z uwagi na realizowane procesy tech-
nologiczne temperatura otoczenia jest wyższa niż 30° C wskazane 
jest uruchomienie łatwo dostępnego dodatkowego pomieszczenia 
przeznaczonego do wypoczynku pracowników. Ocena ryzyka

zawodowego nie może pomijać zagrożeń i działań profi laktycz-
nych dotyczących pracy wykonywanej w wysokich temperaturach. 
Pracodawca zobowiązany jest do stałego monitorowania pracow-
ników w sferze ewentualnych objawów chorobowych, zapew-
nienia wszystkim pracownikom wody zdatnej do picia lub innych 
napojów, organizowanie pracy poprzez zastosowanie skróconego 
czasu pracy, czy rotację pracowników ograniczając tym sposobem 
istniejące narażenie wysokimi temperaturami. Dodatkowe przerwy 
w pracy także wpisują się w ochronę pracowników przed skutka-
mi nadmiernych temperatur otoczenia. Rozwiązania te nie mogą 
powodować obniżenia wynagrodzenia należnego pracownikowi.

W przypadku występowania mikroklimatu gorącego, będącego 
jednym z segmentów ryzyka zawodowego badania i pomiary 
z tym związane wykonuje pracodawca raz w roku, w przypadku 
nie przekroczenia wskaźników dopuszczalnych – raz na dwa lata.

Pracownik, zgodnie z przepisami ustawowymi (kodeks pracy) 
ma prawo powstrzymać się od wykonywania pracy, zawiada-
miając o tym przełożonego jeśli warunki pracy nie odpowiadają 
przepisom bhp, stwarzając bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia 
lub życia pracownika.

Kazimierz Pasternak

Praca w porze letniej zawsze naraża pracowników na uciążliwości związane ze wzrostem temperatur otoczenia 
zarówno w pomieszczeniach zamkniętych jak i w przestrzeniach otwartych. Warto pamiętać, że wedle art. 207 
§ 2 ustawy kodeks pracy pracodawca jest obowiązany chronić zdrowie i życie pracowników przez zapewnienie 
bezpiecznych i higienicznych warunków pracy przy odpowiednim wykorzystaniu osiągnięć nauki i techniki.

Pamiętaj o przekazaniu pracodawcy informacji
o liczbie członków w organizacji związkowej
Przypominamy, że wszystkie Organizacje Zakładowe (Międzyzakładowe) są zobowiązane złożyć pracodawcy informację 

o liczbie członków będących pracownikami lub innymi osobami wykonującymi pracę zarobkową. Informację taką 

składa się dwa razy w roku, najpóźniej do dnia 10 stycznia (stan na dzień 31 grudnia) oraz do dnia 10 lipca (stan na dzień

30 czerwca). Podstawa prawna: art. 251 ustawy o związkach zawodowych.

WAŻNE! Nie złożenie informacji o liczbie członków skutkuje utratą uprawnień zakładowej organizacji związkowej.

Wskazany przepis nie może stanowić podstawy żądania udostępnienia imiennej listy członków Związku. Ujawnienie takiej infor-

macji pracodawcy stanowiłoby naruszenie ustawy o ochronie danych osobowych.

Elektroniczna legitymacja związkowa to 
nie tylko identyfi kator i potwierdzenie 
członkostwa w naszym Związku, ale rów-
nież przepustka do wielu świadczeń i ra-
batów, z których posiadacze legitymacji 
mogą korzystać.

Osoba chcąca wyrobić legitymację 
„Solidarności” powinna wypełnić wnio-
sek, podpisać i przekazać do organizacji 
związkowej w zakładzie pracy. (Wniosek jest 

dostępny na stronie https://solidarnosc-swi-
etokrzyska.pl/informacje/elektroniczna-le-
gitymacja-zwiazkowa/). Następnie wnioski 
trafi ają do Zarządu Regionu i są wysyłane 
do Komisji Krajowej, która prowadzi bazę 
danych i drukuje legitymacje.

Posiadacze elektronicznej legitymacji człon-
kowskiej NSZZ „Solidarność” korzystają z ra-
batów na stacjach paliw koncernów OLREN, 
ze zniżki na polisy w PZU w ramach programu 

Klub PZU Pomoc dla NSZZ „Solidarność”. 
Mogą też korzystać ze specjalnej oferty Banku 
Pekao S.A. Do dyspozycji członków związ-
ku posiadających elektroniczną legitymację 
członkowską NSZZ „Solidarność” dostęp-
ne są też zniżki w wielu fi rmach. Lista tych 
fi rm jest zamieszczona na stronie: www.
solidarnosc-swietokrzyska.pl/informacje/
benefi ty-dla-czlonkow/Nie czekaj, zgłoś się 
po legitymację związkową.

MIEJ LEGITYMACJĘ „SOLIDARNOŚCI”
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Waldemar Bartosz – przewodniczący Świętokrzyskiej „Solidarności” 
przypomniał znaczenie zawartych 45 lat temu Porozumień otwie-
rających drogę ku wolności naszej ojczyzny i krajów zniewolonych 
przez komunistyczną dyktaturę. Podkreślił fenomen powołania 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
w skali ogólnokrajowej. Przypomniał już obowiązujące daty związane 
z obchodami 45-lecia Związku. W Kielcach, 31 sierpnia o godzi-
nie 18.00, w Bazylice Katedralnej opat Cystersów jędrzejowskich 
o. Rafał Ściborowski odprawi mszę świętą w intencji „Solidarności”. 
O ubogacenie liturgii zadbają tradycyjnie kieleccy filharmonicy. 
Po zakończeniu nabożeństwa zostaną złożone kwiaty pod figurą 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki -Patrona NSZZ „Solidarność”.

W Wojewódzkim Domu Kultury 6.września odbędzie się konferencja 
na temat społecznej gospodarki rynkowej zakończona koncertem 
muzyków z Filharmonii Świętokrzyskiej. Swój udział w uroczysto-
ściach kieleckich tego dnia zapowiedział przewodniczący Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda.

28 sierpnia będzie wydany bezpłatny dodatek rocznicowy do Echa 
Dnia, w którym czytelnik znajdzie m.in. wywiad z Waldemarem 
Bartoszem – przewodniczącym „Solidarności” Świętokrzyskiej, 
publikacje dr Marzeny Grosickiej z Instytutu Pamięci Narodowej 
i dr. Ryszarda Śmietanki-Kruszelnickiego oraz innych autorów.

Na Świętym Krzyżu w pobliżu klasztoru jest zorganizowana 
przez IPN wystawa poświęcona NSZZ „Solidarność”. W obchody 
45-lecia powstania NSZZZ Solidarność wpisuje się także kielecki 
WDK gdzie od 31 sierpnia br. na parterze będzie udostępniona pu-
bliczności wystawa plakatu poświęcona historii NSZZ „Solidarność” 

ubogacona unikalnymi publikacjami.
Ponadto w programie obchodów 45. rocznicy powstania 

Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
zaplanowane są konkursy dla dzieci i młodzieży organizowane przez 
Wojewódzką Bibliotekę Publiczną im. W. Gombrowicza w Kielcach. 
Od 8 września będzie czynna w Bibliotece wystawa „Przemilczane 
historie na znaczkach poczty podziemnej”.

Swoje zbiory dotyczące „Solidarności” zaprezentuje w Woje
wódzkim Domu Kultury Biblioteka Uniwersytecka wraz z Archiwum 
Państwowym.

Także TVP3 Kielce i Radio Kielce będą prezentować przez całe 
wakacje audycje poświęcone m.in. związkom zawodowym, poka-
zywać najważniejsze fakty i ich konsekwencje. 31 sierpnia, przez 
cały dzień w kieleckim Radiu będzie przedstawiona w odcinkach 
historia Solidarności.

Niebawem zostanie wydany okolicznościowy plakat informujący 
o organizowanych w poszczególnych Delegaturach Zarządu Regionu 
Świętokrzyskiego NSZZ Solidarność wydarzeniach związanych z tą 
doniosłą rocznicą.

Partnerami organizującymi jubileuszowe uroczystości są: Region 
Świętokrzyski NSZZ „Solidarność”, Ośrodek Myśli Patriotycznej 
i Obywatelskiej, Wojewódzka Biblioteka Publiczna, Biblioteka 
Uniwersytecka w Kielcach, Muzeum Historii Kielc, Archiwum 
Państwowe w Kielcach, Delegatura IPN w Kielcach, Wojewódzki 
Dom Kultury w Kielcach, Grupa Rekonstrukcyjna IV PP w Kielcach, 
Radio Kielce, TVP3 Kielce oraz Radio eM Kielce.

Kazimierz Pasternak

23 czerwca br. w sali konferencyjnej Świętokrzyskiej „Solidarności” odbyło się kolejne spotkanie z udziałem przedstawicieli 
lokalnych instytucji mające na celu dopracowanie szczegółowego programu obchodów 45-lecia powstania NSZZ „Solidarność”. 

45-lecie powstania NSZZ „Solidarność”

TYLKO RAZEM

PRZERWA URLOPOWA 
Następny numer Tygodnika Solidarność Świętokrzyska w sierpniu
Informujemy naszych Czytelników, iż ze względu na przerwę urlopową następny numer „Tygodnika Solidarność Świętokrzyska” 

ukaże się w sierpniu.												            4
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Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Pani Stanisławy Zalewskiej
Mamy działacza „Solidarności”, wieloletniego przewodniczącego 
Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” 
w Grupie Azoty Kopalnie i Zakłady Chemiczne Siarki „Siarkopol” 

SA Grzybów, członka Zarządu Regionu Świętokrzyskiego 
NSZZ „Solidarność” – Stanisława Lecha Zalewskiego

Panu Leszkowi, Rodzinie i Bliskim 
wyrazy serdecznego współczucia składają pracownicy  
i Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”
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Artykułów niezamówionych redakcja nie zwraca 
oraz zastrzega sobie prawo do skrótów. 
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Rodzaj odpisu lub zwiększenia i procent podstawy wymiaru 2025r. 
podstawa: 7262,39*

OBOWIĄZKOWY

za zatrudnionego w normalnych warunkach (37,5 proc.) 2723,40

za wykonującego pracę w szczególnych warunkach lub pracę o szczególnym charakterze (50 proc.) 3631,20

za młodocianego:
w I roku nauki – 5 proc.
w II roku nauki – 6 proc.
w III roku nauki – 7 proc

363,12
435,74
508,37

DOBROWOLNY

za byłego pracownika – emeryta lub rencistę (zwiększenie zfśs o 6,25 proc.) o 453,90

za niepełnosprawnego umiarkowanie lub znacznie (podniesienie odpisu o 6,25proc., czyli łącznie 
do 43,75 proc.)

o 453,90

z tytułu utworzenia zakładowego żłobka lub klubu dziecięcego i przeznaczenia na ten cel 7,5 proc, 
odpisu podstawowego oraz przeznaczenia całości zwiększenia na żłobek lub klub (zwiększenie 
zfśs na każdego pracownika o 7,5 proc.)

o 544,68

2 Terminy – stawki – limity 2 Terminy – stawki – limity 2

ZAKŁADOWY FUNDUSZ ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH
– odpisy w 2025r. (w zł)

* prezes GUS ogłosił w obwieszczeniu z 19 lutego 2025r., że przeciętne wynagrodzenie miesięczne w gospodarce narodowej, 
pomniejszone o potrącone od ubezpieczonych składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe oraz chorobowe, w 2024r. wyniosło 
7140,52 zł, a w drugim półroczu 2024r. wyniosło 7262,39 zł.

(źródło: Rzeczpospolita, 29 maja 2025r.)

PAMIĘĆ O OFIARACH 
PROWOKACJI UB

Tak jak w latach ubiegłych, od 1981 roku, Region Świętokrzyski NSZZ „Solidarność” 

czci ofiary zbrodniczej prowokacji UB dokonanej w Kielcach w 1946r. składając 

kwiaty pod tablicą upamiętniającą tamte wydarzenia.

Również 4 lipca 2025r., o godz. 12.00, kontynuując tę tradycję, delegacja Zarządu 

Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” złoży w ciszy kwiaty przed tablicą 

umieszczoną na budynku przy ul. Planty 7 w Kielcach.

Zapraszamy do udziału w tej uroczystości. 				      4


